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»  این تاریخ اسلام و خصوصاً 
حکومت هایی را که در اسلام 
بوده است، باید مطالعه کرد 

و از آن پند گرفت«. 
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)صحیفۀ نور،ج7،ص5١9(



کلیۀ حقوق مادی و معنوی این کتاب متعلق به سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
وزارت آموزش و پرورش است و هرگونه استفاده از کتاب و اجزای آن به صورت چاپی 
و الکترونیکی و ارائه در پایگاه های مجازی، نمایش، اقتباس، تلخیص، تبدیل، ترجمه، 
عکس برداری، نقاشی، تهیه فیلم و تکثیر به هر شکل و نوع، بدون کسب مجوز از این 

سازمان ممنوع است و متخلفان تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند.
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سخنی با دبیران ارجمند

زندگی  ابعاد  و  سیره  اول،  بخش  در  حاضر  کتاب   ،1 اسلام  تاریخ  کتاب  مباحث  ادامهٔ  در  گرامی  همکار 
می دهد.  قرار  تحلیل  و  بررسی  مورد  را  صغری  غیبت  پایان  تا     سجاد امام  از  معصوم    پیشوایان 
بخش دوم کتاب هم به موضوع فرهنگ و تمدن اسلامی اختصاص یافته است. مطالب کتاب شامل چند محور 

اصلی  است:
 رخدادهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی دوران زندگی ائمه     

 جریان های فکری شکل گرفته در این محدوده زمانی و موضع اهل بیت    در مقابل آنها
 فعالیت های علمی و فرهنگی امامان معصوم    

 بررسی نحوهٔ عملکرد ائمه     متناسب با شرایط خاص زمان خود
 دوره های پیدایش، شکوفایی، رکود فرهنگ و تمدن اسلامی و دورهٔ خیزش پس از انقلاب اسلامی

برای اجرای مفید و مؤثر و تأمین اهداف مورد نظر از طرح این مباحث، توجه به چند نکته شایسته است:
بودن مباحث و مطالب کتاب، ضروری است مدرسان کتاب ، دانش آموختهٔ رشته های  1  به دلیل تخصصی   

تاریخ و تاریخ اسلام و تاریخ تشیّع باشند.
2  محتوای کتاب مشتمل بر مهم ترین محورهای قابل بحث در زندگانی پیشوایان معصوم   و از اهمیت   
زیادی برخوردار است. از این رو، شایسته است دبیران محترم با بهره مندی از اطلاعات کافی و فراتر از 
مطالب کتاب، نیازهای علمی دانش آموزان را به خوبی پاسخ دهند. در انتهای کتاب، منابع مورد ارجاع 
و استناد و نیز منابعی که مطالعهٔ آنها مفید به نظر می رسید، معرفی شده اند. مطالعهٔ این منابع به دبیران عزیز 

توصیه می شود.
3   عنایت داشته باشید هدفِ آموزش تاریخ به ویژه در مقطع تحصیلی متوسطه، فقط انتقال دانش به مخاطبان   
بلکه در مرتبهٔ  اوّل مقصود ایجاد انگیزه و علاقه در  پاره ای اخبار و گزاره های تاریخی نیست؛  در قالب 
دانش آموزان برای مطالعه و تحقیق مداوم و مستمر در تاریخ است و در مرتبهٔ دوم هدف عبرت آموزی و 



بهره گیری از تاریخ در زندگی، بر مبنای درک و شناخت تحولات تاریخی و تجزیه و تحلیل آن است.
4  دستیابی به هدف فوق، بینش، روش و ابتکار خاص خود را در دو بخش تدریس و ارزشیابی اقتضا می کند   
و از طریق روش سنتی آموزش تاریخ؛ مانند سخنرانی صرف دبیر و تبدیل کتاب درسی به انبوهی از پرسش و 
پاسخ های جزئی و منفصل از هم، محقق شدنی نیست و نیازمند به کارگیری روش های متنوع و فعال تدریس 
است. جلب مشارکت دانش آموزان در فرایند یاددهی   ــ یادگیری و ترغیب و تشویق آنان به پرسشگری و 
شرکت در مباحثهٔ کلاسی، روش مؤثر و مفیدی برای آموزش تاریخ است. به  خاطر داشته باشید که تقویت 
تاریخ  آموزش درس  از جمله هدف های  و مستند  تحلیل های مستد ل  بیان  و  اظهار نظر  مهارت گفت و گو، 
است و چنان که روشن است بخش های فکر کنید و پاسخ دهید برای مباحثه و تأمل بیشتر در نظر گرفته 

شده است.
شکل  به  را  درس ها  مطالب  بنابراین،  شده اند.  سامان دهی  و  تنظیم  تاریخی  سیر  قالب  در  کتاب  ٥   مباحث   
پیوستار و در قالب فرایندی از تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی با نظم علیّ و معلولی ارائه دهید و از 
طرح پدیده های تاریخی به صورت وقایع منفرد و مجزا از یکدیگر پرهیز کنید؛ چرا که تبدیل درس تاریخ به 
گزاره های جزئی و بی ارتباط با هم  در خوشبینانه ترین حالت به انباشت ذهنی موقت مجموعه ای از اسامی و 

تاریخ ها خواهد انجامید و کارکرد شناختی و نگرشی چندانی نخواهد داشت.
٦  در تدوین مباحث کتاب تلاش شده است، زمینه ها، ریشه ها، علت ها و پیامدهای حوادث و تحولات تاریخی   
دوران زندگی پیشوایان معصوم بحث و بررسی گردد و ضرورت دارد هنگام تدریس این گونه مباحث مورد 

توجه و تأکید بیشتر قرار گیرد.
بیشتر بدانید ارائه شده است که ارزش و اعتباری  یک توضیح و  ٧   مباحثی از محتوای کتاب در قالب   
همانند سایر مباحث کتاب دارند و لازم است در فرایند تدریس و ارزشیابی مستمر مورد توجه قرار گیرند؛ 

فقط در ارزشیابی نوبت اول و پایانی از این قسمت ها پرسشی طرح نمی شود.



٨  برخی از اطلاعات تاریخی در قالب نمودار یا تصویر و نقشه ارائه شده است. این موارد صرفاً جهت ارائه   
امّا جزو  به دانش آموزان در فهم مطالب کمک می کند  به دانش آموزان می باشد و هرچند  بیشتر  اطلاعات 

محتوای آموزش نیست، لذا مورد ارزشیابی قرار نمی گیرند.
٩   پرسش های نمونه در پایان هر درس، تنها بخشی از مطالب آن درس را پوشش می دهند و نباید ارزشیابی به   

آنها محدود شود.
کتاب  و اصلی  اساسی  و موضوع های  مباحث  پایانی،  ارزشیابی  ارزشیابی مستمر و چه  ارزشیابی چه    1٠   در 
مانند: زمینه ها، علت ها، هدف ها، نتایج و پیامدهای رویدادها و تحولات تاریخی مورد تأکید و توجه قرار 

گیرد.
مؤلف کتاب، کارشناسان و اعضای شورای برنامه ریزی گروه تاریخ دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی 

از طریق:
dini ـ  پیام نگار)ایمیل(:dept @ talif.sch.ir ـ

همواره پذیرای پیشنهادها و انتقادهای شما خواهند بود.

   گروه درسی قرآن و معارف اسلامی دفتر تألیف کتاب های درسی عمومی و متوسطه نظری



سخنی با دانش آموزان عزیز

این  در  بر می گیرد.  در  را  غیبت صغری  پایان  تا     امام سجاد امامت  آغاز  از   )2( اسلام  تاریخ    کتاب 
کتاب، تاریخ زندگانی امامان معصوم   و تاریخ تشیع و نیز سیر مهم ترین تحولات سیاسی اواخر خلافت 
امویان و بخشی از خلافت عباسیان، همچنین عوامل پیدایش، شکوفایی، رکود و خیزش مجدد فرهنگ و 
تمدن اسلامی مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد. البته به سبب گستردگی رخدادهای سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی دوران مذکور، به ناچار مهم ترین تحولات و فعالیت های امامان  معصوم    مورد بررسی قرار 
گرفته است. توصیه می شود با راهنمایی دبیر ارجمند خویش و با استفاده از مآخذ پایانی کتاب، مطالعه و 

پژوهش را ادامه دهید. 
و  تاریخ ها  اسامی،  پاره ای  از  شما  حافظهٔ  کردن  انباشته  تاریخ،  کتاب  و  درس  هدف  باشید  داشته    توجه 
رویدادها بدون درک رابطهٔ آنها نیست؛ بلکه مقصود شناخت روند مهم ترین تحولات تاریخی و تفکر و تأمل 
دربارهٔ آنهاست. به همین منظور در لابه لای متن هر درس پرسش هایی در قالب »فعالیت«، »جست وجو« 
و »فکر  کنید و پاسخ دهید« آمده است تا ضمن عمیق تر کردن فرایند یادگیری، شما را به تأمل و  تفکر در 

پدیده ها  و تحولات تاریخی وادار کند.
و  اهمیت  بدانید در لابه لای متن درس ها گنجانده شده اند،  بیشتر  و  یک توضیح  با عنوان  که    مطالبی 
اعتباری همچون سایر مباحث کتاب دارند و تنها در ارزشیابی نوبت اول و پایانی از این قسمت ها پرسشی 

طرح نمی شود.
  نقشه ها، نمودار ها، جدول  ها و عکس های کتاب بخشی از محتوا را تشکیل می دهند و تأثیر زیادی در فرایند 

یادگیری دارند.بنابراین، لازم است به دقت مطالعه و یا ملاحظه شوند.
 ـ dini پذیرا خواهیم بود.  پیشنهادها و انتقادهای شما را از طریق پیام نگار )ایمیل( dept @ talif.sch.ir ـ
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